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PREEEITURA MUNICIPAL DE BEBEDQURO
Pg¢a José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.704.920/0001-11 - Insc, Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sio Paulo

=« BEBEDOURO PARATODOS 2009/2012¢

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja 02 de fevereiro de 2010.
OEP/0088/2010/is

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagéo e aprovagéo dessa Egrégia Camara, o projeto de
Lei gue autoriza o Peder Executivo municipal a celebrar convénio com o Estado
de Sé&o Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento
Social, objetivando a transferéncia de recursos para aquisicdo de material
permanente que especifica, e da outras providéncias.

O convénio em questao refere-se ao repasse de recursos para aquisicdo de
materiais e equipamentos permanentes para o Centro de Convivéncia do Idoso

Programa Quero Vida.

Segue reportagem jornalistica sobre o assunto anexa.

Atenciosamente

Jodo Patista Bianchini
Prefeifo Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor
José Baptista de Carvalho Neto
Presidente da Camara Municipal de

Bebedouro-SP. ¥

“Deus seja Louvado” ke
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' BEBEDOUROQO PARA TODOS 2009/2012 &=

PROJETO DE LE!I N° 07 /2010

Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com o Estado de
Sio Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia e
Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de recursos para
aquisi¢do de material permanente que especifica, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigbes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Executivo Municipal autorizado a celebrar com o Estado de Séo
Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social,
tendo por objeto a agdo compartilhada visando a transferéncia de recursos no
valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), do Fundo Estadual de Assisténcia
Social para o Fundo Municipal de Assisténcia Social, objetivando o recebimento
de recursos financeiros para aquisigdo de materiais permanente para o Centro de
Convivéncia do ldoso — Programa “Quero Vida”.

Art. 2¢ No processo de parceria para prestagdo de servigos assistenciais, objeto
do Convénio, o Municipio assumira integralmente a gestdo dos servigos para
executar, com a cooperacdo técnica, administrativa e financeira do Estado, de
forma direta ou mitua colaboracdo com as entidades e organizagbes de
assisténcia social situadas no Municipio.

Art. 3° Fica ainda o Executive Municipal autorizado a celebrar Convénio
diretamente com as entidades sociais existentes no Municipio.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugao da presente Lei, correrdo por conta
de repasses do Fundo Estadual de Assisténcia Social, por meio da Secretaria
Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social, e por conta de dotagbes
orcamentéarias constantes do orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 5° - Fica ainda o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria Municipal,
um crédito adicional especial no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), na
forma dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 62 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 39, serd utilizada a
seguinte dotagéo:

09 Assisténcia e Promogédo Social
09.01.00 Assisténcia Social
4490.00.00-08.241.4007-2333 Equip. e Materiais permanentes R$ 90.000,00.
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2 BEBEDOURO PARATODOS 2009/2012

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagido, revogadas as

disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 02 de fevereiro de 2010.

Jodo Batista Bianchini
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAOD PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 007/2010: Auforiza o Poder
Executivo municipal a celebrar convénio com o Governo
do Estado de Sao Paulo, por intermédio da Secretaria
Estadual de Assisténcia e Desenvolvimenic Social,
objetivando a transferéncia de recursos para aquisicao de
material permanente que especifica e da oulras
providéncias.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

Diante das afribuicbes pertinentes ac Assistente Juridico — Legislativo
(Resolugdio 74/2003) passo a emifir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual
dispbe sobre autorizago para o Poder Executivo celebrar convénio com a Secretaria Estadual de
Assisténcia e Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de recursos para aquisicédo de
material permanente.

PRELIMINARMENTE, importante destacar que o Poder Executivo busca via
do presente PROJETO DE LEI, a teor do artigo 1° autorizagéo legislativa para CELEBRAR
CONVENIO e, via de conseqliéncia, ABRIR_ CREDITO ADICIONAL ESPECIAL no importe de
R$90.000,00 em razdo do repasse a ser realizado pelo Governo do Estado de Sao Paulo, via da
Secretaria Estadual de Assisiéncia e Desenvolvimento Social.

Feito este balizamento, o enfoque que se seguira, levara em conta a
natureza juridica do CONVENIO e a ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO, atualizada até a
Emenda n® 14, de 27 de setembro de 2004.

isto posto, passc a dar meu parecer,

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

1 — Na espécie que o parecer focaliza, € claro o artigo 30, inciso |, no que concerne a
competéncia do Municipio em legislar sobre assuntos de interesse local, de tal modo que notamos
claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LEI, uma vez que a celebragdo de CONVENIO para o recebimento de recursos
financeiros destinados & aquisicdo de material permanente para o Centro de Convivéncia do
Idoso, se insere inegaveimente dentre os temas de interesse local.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

2 — Reforga a competéncia do Municipio e do Prefeitc Municipal para legislar sobre o
assunto em tela os artigos 11 e 87, inciso XXXIll, que rezam:

ART. 11 - Compste ac Municipio legistar sobre assunfos de
interesse local, tendo como objetivo o bem estar de sua
populagdo e o pleno desenvolvimento de suas fungbes

2 bl i
sociais,.. ?’}5 APAL 85
ART. 87 - Compete ao Prefeito, entre outras atribuigbes: ¥ ) 6 ‘?
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“Deus seja louvado” !_‘% ﬁ
h} f‘
_ 5
o

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345- 9200 )




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADC DE SAQ PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

XXXl - celebrar convénios e consorcios com prévia e
expressa autorizacdo da Camara Municipal;

Assim, o PROJETO DE LEI, em guestado, ndo contraria as regras atinentes a
competéncia e 140 pouco & legalidade. Sobre o assunto ensina o ilustre Hely Lopes Meirelles, em
sua obra Direito Municipal Brasileira, 14° edigao, editora Malheiros Editores, pagina 422:

“Convénics administrativos séo acordos firmados por entidades
publicas de qualquer espécie, ou entre estas e organizagbes
particulares, para realizacdo de objetivos de interesse
comum dos participes. Convénio é acordo, mas ndo é
contrato. No contrato, as paries [8m interesses diversos e

oposios; no convénio, 0s participes tém inferesses comuns
e coincidentes.”

"A organizag8o dos convénios ndo tem forma propria, mas
sempre se fez com autorizagdo legisiativa e recursos
financeiros para atendimento dos encargos assumidos no
termos de cooperagdo. Entretanto, o STF vem decidindo que é
inconstitucional a nhorma que exige autorizag8o legistativa, por
ferir a independéncia dos Poderes. Data venia, ndo nos parece
que ocorra essa inconstifucionalidade, porque o convénio € o
consércio sdo sempre atos gravosos que extravasam dos
poderes normais do administrativos publico e, por isso,
dependem da aquiescéncia do Legislativo.”

Nesse sentido, cuidou o projeto de esclarecer no artigo 4°, que as
obrigacdes/encargos sob a responsabilidade do Municipio constardo dos termos do convénio e
serio suportados por verbas proprias constantes do orgamento vigente.

Por seu turno, no que se refere 4 ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL a situagdo ndo é diferente. E que o artigo 30, inciso {, no que concerne a competéncia
do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se claramente a
competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente PROJETO DE
LE!, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere, inegavelmente,
dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais especificamente em seu
artigo 167, inciso V, que poderao ser abertos créditos adicionais especiais condicionados a prévia
autorizacao legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, &
apenas a AUTORIZACAQ LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

3 — O artigo 58, inciso |V, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias orgamentarias,
bem como as autorizacbes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente
com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipa;g? Ag

iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre: g‘g& ' D
cax?'élb o
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQ PAULO
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www.camarabebedouro.sp.gov.br

1V - matéria orcamentdria e a que autorize a aberiura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvengdes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, nao ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto & matéria proposta.

DA LE! FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo Federal,
na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por decreto
executivo (vide art. 5° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para cobrir o
crédito adicional especial em questido. Ademais, o art. 1° esclarece que os recursos t&m origem no
Fundo Estadual de Assisténcia Social, vinculado a Secretaria Estadual de Assisténcia e
Desenvolvimento Social.

Nesse sentido, a questao comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42 Os créditos suplementares eospeciais serdo
autorizados por lei e aberfos por decrefo executivo.

donde temos, que a “autorizacdo por lei” e a “abertura por decreto” sdo dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questao da autorizagao legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas dlvidas acerca da indicagao
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas, temos como certo de que tal
indicac@o somente seria necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO ESPECIAL
cuja autorizagéo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo s6 o artigo 167, inciso V, da CF, como
também o artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. Sdo vedados:

V - a abertura de_crédito suplementar ou especial sem
prévia aultorizagdo legislativa e sem indicacdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponivels para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposicédo justificativa.

de modo que, por ocasido da edigdo do Decreio (vide art. 42, da Lei Federal n® 4.320/64), seria
indispensavel a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel seria a indica¢do da importancia, a espécie do mesmo e a
classificacao da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional especial, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigéo
do decreto executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagdo da disponibilidade de

recursos. ,&{Zi?‘hi &2z
&5 ,
. 5
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A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edicdo, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as quais
néo haja dotacdo orgcamentaria especifica. SB0 autorizados
pela Camara e abertos por decreto do Executivo. Esses
créditos s6 se justificam quando as despesas imprevistas a que
visam ocorrer, surgidas posteriormente a elaboragdo do
orgamento, ndo encontrem cobertura nos recurses da reserva
de contingéncia. De outra parte, & através da utilizagéo de
créditos especiais que se tornam disponiveis 0s recursos que,
em decorréncia de veto, emenda ou rejeigdo do projeto de
LOA, ficarem sem despesas correspondentes (CF, art. 166,
§8°).

Tanto a aberiura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serdo precedidas de exposicio justificativa. Tais
recursos provirdo do superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadagéo,
da anula¢do parcial ou total de dotagées orgcamentérias ou
de créditos adicionais autorizados e néo utilizados; ou do
produto de operagbes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ac Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz 0 que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadacéo.

De tudo, lavando-se em conta que a Lei de Licitagdes (Lei Federal n® 8.666/93)

ja impde ao Poder Executivo a sua estrita observancia, conforme estabelecido no artigo 1186,

concluo que n&o ha obstaculos técnicos juridicos gue possam ser impostos quanto &
AUTORIZAGAO LEGISLATIVA que se busca via do PROJETO DE LEIl em aprego.
Assim, meu parecer & pela LEGALIDADE do projeto proposto, s.m.j.

Bebedouro (SP), capital nacional da iaranja, 04 de fevereiro de 2010.
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAC PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAOQ

Parecer da Comissdo de Justica e Redagdo ao Projeto de Lei n. 07/2010,
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com

.. o Estado de Sio Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia

e Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de recursos para
aquisicio de material permanente, que especifica e da outras
providéncias.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Camara Municipal de
Bebedouro elta a Ee}ura ea anahse da/oposﬂura deC|de e?}tir pare er de

----------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------

hem o parecer emitido pelo Relator.

iro-Tavares de Camargo

A (ios Renato Serotine

MEMBRO
AL

Hi“'*
L

“Deus Seja Louvado” Q
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ESTADO DE SAQ PAULO
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L

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Financas e Orgamento ao Projeto de Lei n.
07/2010, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com
o Estado de Sdo Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia
e Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de recursos para
aquisicdo de material permanente, que especifica e da outras
providéncias.

O Relator da Comisséo de Finangas € Orgamenio da Camara Municipal de
Bebedguro, feita a | itt?u/ra e a analise da propositura, decide emitir parecer de
I oy R e R OO PPROP

Sala das Comissées, 04 de fevereiro de 2010.

Car berto Costa
RELATOR

/

Membro acolhem o parecer emitido pelo relator.

T //,// .
T

\_Raa) ’7;1’,, i

PRESIDE

Ison’Sanchez Filho
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% CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQ PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAQ DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissédo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n. 07/2010, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com
o Estado de S&o Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia

" e Desenvolvimento Social, objetivando a transferéncia de recursos para

aquisicio de material permanente, que especifica e da outras
providéncias.

omisséo de Assuntos Gerais da Camara Municipal de
Ieitu(a e Ilse da propositura, decide emitir parecer de

O Relator da
Bebedouro, feit

{

----------------------------------------------------------------------------------------

Sala gés orassoes /@je fevereiro de 2010.

Ram\ os'de k\st\ﬁz /\/\/

Valde
RE A%R

T~
0 rfsider\te e o Membro acolhem o parecer emitido pelo Relator.

i LW!
Ant

io Sampaio
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/40/2010 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de fevereiro de 2010.

Senhor Prefeito,

Comunico-the que f01 aprovado
dia 08/02, o Projeto de Lei n. 07/2010, de autona do fPoder Executivo, que
autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar con
Estado de S&o Paulo, por meio da Secretaria Est
"lai objetivando-a transferén "é recursos para
aquisigdo de material-permanente, que: especifica e da utras providéncias.

Para prosseg"_ mento do processo’ Eeglsiatlvo encam nho-lhe em anexo

Atenciosam

Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Bianchini
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP

SEAPAL
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N2 4034/2010

Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com o Governo do Estado
de Sao Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvoivimento
Social, objetivando a transferéncia de recursos para aquisigdo de material
permanente, que especifica e da outras providéncias.

De autoria do Poder Executivo

(
A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOUROQI/ESTADO DE SAQ PAULO,
usando de suas atribuicdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara
Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Executivo municipal autorizado a celebrar com o Governo do Estado de Sao
Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Assisténcia e Desenvolvimento Social, tendo
por objeto a agao compartilhada visando a transferéncia de recursos no valor de R$
90.000,00 (noventa mil reais), do Fundo Estadual de Assisténcia Social para o Fundo
Municipal de Assisténcia Social, objetivando o recebimento de recursos financeiros para
aquisicdo de materiais permanente para 0 Centro de Convivéncia do ldoso - Programa

Quero Vida.

Art. 22 No processo de parceria para prestacdo de servigos assistenciais objeto do
convénio, 0 municipio assumira integralmente a gestédo dos servigos para executar, com a
cooperagéo técnica, administrativa e financeira do Estado, de forma direta ou mutua
¢t horago com entidades e organizagbes de assisténcia social situadas no municipio.

Art. 32 Fica ainda o Executivo municipal autorizado a celebrar convénio diretamente com
as entidades sociais existentes no municipic.

Art, 4° As despesas decorrentes da execugao da presente lei correréo por conta de
repasses do Fundo Estadual de Assisténcia Social, por meio da Secretaria Estadual de
Assisténcia e Desenvolvimento Social, e por conta de dotagbes orgamentarias constanies

do orgamento vigente, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Fica ainda o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria Municipal um
crédito adicional especial no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), na forma dos

artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320/64.
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Art. 62 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 3¢, sera utilizada a seguinte
dotagao:

09 Assisténcia e Promocg¢ao Social
00.01.00 Assisténcia Social
4490.00.00-08.241.4007-2333 Equip. e Materiais permanentes R$ 90.000,00.

Art. 72 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes em
contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de fevereiro de 2010.
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Projeto de Lei n® 07/2010 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOUR
LEN° 4082 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2010

Autoriza o Poder Executivo municipal a celebrar convénio com o
Govemo do Estatlo de S&o Paulc, por meio da Secretaria Estadual

| de Assisiéncia e Desenvolvimento Social, ohbjetivando a

transferéncia de recurses para aqulsi¢éoe de material
permanente, que especifica e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuiches

legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promtlga a seguinte Lek:

Ast. 1° Flea o Executivo municipal autorizado a celebrar com ¢ Governo
do Estado de SHo Paulo, por meie da Secretarla Estadual de Assisténcia
& Desenvolvimento Soclal, tendo por objete a agio compartiinada visande
a iransferéncia de recursas no valor de R$ 90.000,00 (novanta mil reais),
do Fundo Estaduat de Assisténcia Soctal para o Fundo Municipal de
Assisténcia Soolal, objetivando o recebimento de recursos financelros
para aquisi¢io de materials permanente para o Centro de Convivéncia do
Idoso - Programa Quuarc Vida,

Art. 2° No processo da paroeria para prestagao de servigos assistencials
objste do convénio, o municipio assumira integralmente a gesiao dos
sorvigos para exectdar, com a cooperacao técnica, administrativa e
financelra tio Estada, de forma direts ou mitua colaboragao com antidades
& ofganizagtes de assisténcia sosial situadas no municiplo.

Art. 3° Flca ainda o Executivo municipal autorizado a celebrar convénic
diretamente com as entidades sociais existentes no municipie.

Art. 4° As despesas decorrenies da execucao da presente lgi correrao
pot conta de repasses do Funda Estadual de Assisiéncia Social, por male
da Secrataria Estadual de Assisténcla e Desenvolvimento Soclal, e por
conia de dotactes orcamentarias constanies do orgamento vigente,
suplemeniades, se necessaric.

Art. 5° Flea ainda o Poder Executivo autorizado a abfir na Contadoria
Municipal um crédiio adicional especial no valor de RS 80.000,00 {noventa
mil reais), na forma dos artigos 42 ¢ 43 da Lei Federain. 4.320/64.

Arl. §° Para abertura do crédilo a aus se refere o artigo 3°, sera utilizada
a seguinte dotagho:

09 Assisiéncla e

Promeogao Soclal
09.01.00 Assisténcia Social
4490.00.00-08.241.4007-2333  Equip. e Materiais

permanentas R$ 80.000,00.

Ari. 7° Esta lei enira em vigor na data de sua publlcagao, revogadas as
dispasi¢bes em contrario. )

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 10 de fevereiro de 2010,
Jo#o Batista Bianchini
Prefeite Municipal

Pubticada na Secretaria da Prafeitura a 10 de fevereiro de 2010,
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